平成 20 年 5 月 14 日

各 位

株式会社アドバンスクリエイト

（銘柄コード：8798）

平成 20 年 4 月度 当社の業績概要について

１．4月度 月次報告（速報）

アドバンスクリエイトグループの 4月度の実績状況をご報告させていただきます。

季節要因のため、対前月比は件数・ＡＮＰ共に減少いたしておりますが、対前年比におきましては

・ 新規契約申込件数では、ＷＥＢ・アナログ、自動車の通販部門が大幅に伸び（92％増、71％増）、

その他対面（法人他）の減少をカバーし、全体としては 46％の増加となっております。

・ 新規契約申込ＡＮＰは、件数同様、ＷＥＢ・アナログ、自動車の通販全般が好調で（81％増、66％

増）、全体として 14％の伸びを示しました。またショップにおきましては、店舗数が前年同月比

で約半数になる中、微減を維持しております。

・ ショップ｢保険市場｣の生産性の向上

弊社では、「質への転換」をキーワードとして、店舗あたりの生産性向上に努めております。4

月度は 1店舗の閉店を行い、平成 20 年 4 月末の店舗数は 68 店舗となっております。

1 店舗あたりの新規契約申込ＡＮＰも、「質への転換」の効果が着実に表れてきております。

下記のとおり順調に推移しております。

ショップ 1店舗あたり新規契約申込ＡＮＰの増加状況

18年12月 19年11月 19年12月 20年1月 20年2月 20年3月 20年4月

１店舗あたり新規

契約申込ＡＮＰ
100.0 163.4 166.6 177.5 193.3 249.0 266.2

【注】18 年 12 月の実績を 100.0 として、各月の実績を指数にしたもの。（直近６ヶ月分掲載）

新規契約申込件数 新規契約申込ＡＮＰ

前月比 前年同月比 前月比 前年同月比

Web・ｱﾅﾛｸﾞ通販 ▲27% 92% ▲11% 81%

自動車保険通販 52% 71% ▲1% 66%

ショップ ▲16% ▲6% ▲20% ▲10%

その他 ▲42% ▲36% ▲43% ▲3%

合計 ▲21% 46% ▲17% 14%

※詳細は当社ホームページの月次動向ファイル（PDF）をご参照願います。

語句説明…ANP とは新契約年換算保険料の意味で、月払い保険料 5,000 円の場合、ANP は 60,000 円
となります。

 ●新規契約申込 ANP 推移（月次動向より一部抜粋）            （単位：百万円）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

'0
6/

04
'0
6/

05
'0
6/

06
'0
6/

07
'0
6/

08
'0
6/

09
'0
6/

10
'0
6/

11
'0
6/

12
'0
7/

01
'0
7/

02
'0
7/

03
'0
7/

04
'0
7/

05
'0
7/

06
'0
7/

07
'0
7/

08
'0
7/

09
'0
7/

10
'0
7/

11
07

/1
2

08
/1

08
/2

08
/3

08
/4

その他

自動車保険通販

通販（Web・ｱﾅﾛｸﾞ）

ショップ

２．最近のトピックス

・  子育てママのモバイルSNS（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）「ママ・コミュ」の

運営サ－ビスをスタート               (平成20年4月11日付発表資料より)

ビジネスモデルのコアとなる保険比較サイト「保険市場」ではPC用Web サイトだけではなく、モ

バイルサイト「保険市場」からの資料請求やお問い合わせも急増しています。その中でも特に、

小さなお子様がいらっしゃる「子育てママ」からの資料請求が最もボリュームの多いゾーンにな

っていることもあり、そのような「子育てママ」を応援するモバイルSNS サイト「ママ・コミュ」

の運営を開始いたしました。

・  伊藤忠グループとの業務提携              (平成20年5月8日付発表資料より)

 伊藤忠オリコ保険サービスが運営する保険販売サイト「保ケンPark」においてそのサイトの構

築、運営、管理及び保険募集を伊藤忠オリコ保険サービスとアドバンスクリエイトと共同で行

います。また、伊藤忠商事はグループに持つ色々なグループ会社のデジタル媒体やリアル店舗

等を活用して「保ケンPark」への集客、誘導を行います。

伊藤忠グループの持つ圧倒的なブランド力やグループ会社各社の持つリーテイルマーケットに

対して、アドバンスクリエイトが専業保険代理店として培ってきた数々のノウハウを活用するこ

とにより伊藤忠グループとアドバンスクリエイト両者において個人向け保険の販売拡大を目指

します。

３．出店状況

                              （26 都道府県）

５月新規

出店予定

累 計

店舗数

北海道

東北

関東

甲信越
中部 近畿 中四国

九州

沖縄

０ ６８ ７ １５ ６ ２６ ６ ８

５月度につきましては、出店・閉店はございません。引き続き「質への転換を図る」を当社テー

マとして、社員教育・研修の強化やサービスクオリティの向上に努めてまいります。

≪ご参考≫ ＷＥＢによる 4月の資料請求の状況

①月間資料請求総合ランキング

 順位 商品名 保険会社 ジャンル

→ 1 かわいいこどもの保険 アフラック 子供保険

→ 2 ＥＶＥＲ アフラック 医療保険

↑ 3 すこしであんしん終身医療保険 アリコジャパン 医療保険

↓ 4 学資積立プラン(こども保険) アリコジャパン 子供保険

↑ 5 ファインセーブ オリックス生命 生命保険

↓  6 こども保険 三井住友海上きらめき生命 子供保険

→ 7 レディースＥＶＥＲシリーズ アフラック 女性保険

→ 8 キュア オリックス生命 医療保険

→ 9 長割り終身 東京海上日動あんしん生命 生命保険

→ 10 家族のあんしん アリコジャパン 生命保険

②月間ジャンル別資料請求

【がん保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 21 世紀がん保険 通院充実プラン アフラック

→ 2 がん保険フォルテ アフラック

→ 3 チューリッヒ生命の終身ガン保険 チューリッヒ生命

【医療保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 ＥＶＥＲ アフラック

→ 2 すこしであんしん終身医療保険 アリコジャパン

→ 3 キュア オリックス生命

【子供保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 かわいいこどもの保険 アフラック

→ 2 学資積立プラン(こども保険) アリコジャパン

→ 3 こども保険 三井住友海上きらめき生命

【積立保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 個人年金保険 東京海上日動あんしん生命

→ 2 個人年金保険 アフラック

→ 3 かしこく積立入院保険 アリコジャパン

【女性保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 レディースＥＶＥＲシリーズ アフラック

→ 2 たっぷりボーナス医療保険 アリコジャパン

→ 3 女の幸せって何？（終身医療保険） チューリッヒ生命

【シニア保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 まもりたい アリコジャパン

→ 2 これからだ（長期保障傷害保険） アメリカンホーム

→ 3 終身保険どなたでも アフラック

【その他生命保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 ファインセーブ オリックス生命

→ 2 長割り終身 東京海上日動あんしん生命

→ 3 家族のあんしん アリコジャパン

【家財保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 家財安心プラン（通信販売用総合住宅保険・地震保険） アメリカンホーム

→ 2
盗難対策（支払用カード・個人情報不正使用被害等担

保特約付帯盗難保険）
アメリカンホーム

【傷害保険】

 順位 商品名 保険会社

→ 1 ご家族全員あんしん保険 II あいおい損害保険

→ 2
天災対策(天災危険担保特約付普通傷害保険・家族傷害

保険) アメリカンホーム

→ 3 ご家族まるごと保険 アメリカンホーム

以 上